TITVLVS X.

DE DILATIONIBVS, ET CESSIO-
nibus bonorum.

Clemens VIII.

Lessonis svae discussionis bonorum beneficium impetrantes, auxilium quinquennale, tenent et causam infra tres menses expedire.

CAP. I.

CVM EX multorum relatione non sine animi nostri
displacita accepimus, quod nonnulli Dei timore
postposito, & suarum amarum & honoris pro-
pti immemores, post magnum & alienum concursum,
et si non sufficiantia pro satisfaciendis creditoribus habe-

ant, tam ad eos illudendos, ac laboribus & expensis de-
fatigandos, allii beneficium alternativum, cessionis vide-
bunt bonorum aut dilatationis quinquennalis, allii discus-
sionem bonorum aut hereditatis, etiam a sede Apostoli
imperant, quib[us] imperat ad expeditionem earundem
minime incumbunt, & dictis gratis se tutos cognoscen-
tes, & difficile reputantes, quid vel creditores conveni-
ant in eligendo, vel bonorum hereditatis discussio fiat,
pauperes creditores eorum credito vel deluduntur, vel
adeo protractantur, ut ipsi fame perant, vel ut sibi e-
venire solet moriantur, & heredes eorum, non ita de ma-
teria informati, a credito corum penitus exclaudantur.
Nos ralibus inconvenientis obviare volentes, motu pro-
prio, & ex certa nostra scientia, tenore praesentium decer-
nimus & declaramus, quod quicunque beneficium alter-
nativa predictum, aut discussio[n]em bonorum, seu heri-
ditatis, haec[tus] imperantur, a die publicationis praesentium,
& qui in futurum impersbunt, a die eorum impe-
trationis computandis, nisi infra tres mens[es] usq[ue] ad sententiam
inclusivae causam expediverint, seu expediti feci-
runt, dictis gratis seu beneficiis ipsi jure privati existant,
& judices eorum, quibus tales causas ventilare contin-
get, five ordinarii, five delegati, etiam si sint causarum
palii Apostolici auditores, aut S.R.E. Cardinales, ad ro-
talem executionem contra ipsos debitores ad instantiam
cuilibet creditoris procedere possint & debeant, perinde
ac si talia beneficia ipsi talibus debitoribus minime
concessa fuissent, partibus alias iustitiam ministrando.
Et nihilominus si ex aliqua rationabili causa iudicibus
predictis visum fuerit dictum terminum trium mensium
prorogari debere, dictum terminum sibi bene visum, non
ramen ultra alium menseni & non amplius, prorrogandi
licentia per praesentes concedimus pariter & facultatem.

Idem
recti add.

Extemplo praecedentis decreti ad discutiendas cavillationes sufficiorū beneficii c. Odoardus, & c. per venit.

CAP. II
Butandrum

Vm super ad amputandum cavillationes eorum, quae
ad fraudandum creatores, & diutius prorogandam
debita, alterativas & discussiones bonorum a fede A-
postolica imperaverint, ut exinde ea longissimo tempo-
re durante nullatenus solvere tenantur, nos per motu
proprium manu venerabilis fratris nostri Antonii de
Monte Episcopi Portuensis mandaverimus, ut i*ti* qui ta-
lia imperaverant, extine*ti*, qui vero talia in futurum im-
perarent, a die impetrations ius hanc mandata infra tres men-
ses causam expedire tenerentur, cum potestate dictis ju-
dicibus attributa, trimestre praedictum si eis videtur
ad unum mensem prorogandi, quibus elapsis & cau-
minime finita, extunc iudex coram quo causa penderet
ad executionem contra debitores, perinde ac si tale
concessione minime imperatissim, procedere debeant
alia faciant, prout in dicto motu proprio, cuius te-
norem haberi volumus pro inserto, plenus continetur.
Verum quia quod una via prohibitus, alia cavigillo
debitores prefari consequntur: alii capitulo Odoard-
i, ali beneficium capituli, Pervenit, a praedicta sede
Apostolica impetrantes, quae beneficia nullatenus ex-
pedire curant, in maximum pauperum creditorum da-
mum, anime sua periculum, ac scandalum plurimo-
rum. Talibus igitur inconvenientius providere volentes,
dilectumque mandatum eriam ad praedicta beneficia am-
pliores & extenderentes decernimus & mandamus, quod
quicunque aliquod dictorum beneficiorum, si capitulo
Odoardus, & capitulo Pervenit, a nobis, seu sede Apostolica
haec tenus imperaverint, aut in posterum, impetrabun-
t ex tunc, aut a die impetrations, respectivae, infra tres men-
ses, cum potestate prorogandi ad alium mensem, iuxta &
secundum formam dicti prioris mandati causam ipsam
omnino expediri facere tenantur.

0000 2

Pius Quartus.

Gravibus dolis, quos meditantur qui alternati at & dilatationes in fraudem creditorum perunt, pena occurritur.

CAP. IIII.

Cvpientes mercatoribus & aliis personis, tam aliae
cum quibusvis personis contrahendi omnem possibilem
securitatem concedere, & omnem viam, ac etiam omnes
dilatationes, per quas mercatorum & aliarum personarum
debitores à debitorum solutione subterfugere, seu se
quoquo modo subtrahere, & creditoris eorum creditus
defraudare, aut supplantare possent, de medio tollere,
ac remedium opportunum præmissa ne fiant adhibere, &
ut debitores ipsi à præmissis, si non Dei omnipotens,
saltum humanae ignominia timore abstineant, & sic ex-
rundem mercatorum & personarum firmitati providere
volentes, & considerantes motum proprium a foel. re.
Paulo Papa IV. prædecessore nostro, quod ex tunc de
cetero alternativa, significations, & dilatationes quæcumque,
nisi juxta juris dispositionem, ac formam statuto-
rum ipsius urbis, concedi nullatenus possent, & qui illas
obtinuerint, & extinc in futurum obtinerent, semper
birretum viride portare tenerentur, emanatum, circa
ipsum debitorum malitiam, seu malos homines non
sufficiere, cùm ipsum birretum viride, nisi postrquam ad
alternativam vel alias dilatationes admissi fuerint, porta-
re non teneantur, & sic beneficio temporis in grave
creditorum præjudicium & facturam gaudent. Nos igit
motu simili, &c. per præsentes perpetuo statuimus &
ordinamus, quod ex exercitu quicunque debitores, seu in
forma Camera, aut alias quomodo libet obligati, quan-
cumque alternativam significacionem, vel aliam quan-
cumque dilatationem, etiam secundum capitulum a Per-
venit, vel Odoardo, seu inhibitionem aliquam a Curia
caesarina Camere Apostolica auditore, seu ejus locum
tenente, aut alia urbis Vicario, vel Gubernatore, vel
Senatore, seu aliis ipsius urbis iudicibus, etiam commis-
fariis, aut etiam carcerum urbis visitatoribus petere non
possit, nisi se prius coram illis dictum birretum viride
geffando prætaverint, & ipsum birretum viride pub-
lice & secrete, sub futiligatione per urbem pro prima
vice, & tritemum pro secunda, qua sine dicto birrete
reperti fuerint, deferre, per se vel suos legitos procur-
atores ipsi absintibus promiserint, & medio juramen-
to affirmaverint, ac aliter à prædictis & aliis quibusvis
iudicibus, etiam vigore specialis commissionis, nostra aut
successorum nostrorum manu signata vel signanda,
obtent & obtinenda, alternativa, & significations, aut
dilatationes quæcumque, etiam secundum juris formam nul-
la sint, & ipsis debitoribus, etiam clericis existant, nul-
la tenetus suffragetur.

Pius V.

Fraudulenti & dolosi decotiores, luxu & imprudentia rem alie-
nam dilapidantes, pro suribus & lassibus impune græssantibus
haberi debent, & ideo pena ultimi supplicii plectantur.

CAP. IV.

Postquam eo usque humana processit intemperantia,
ut Christi fideles, qui in sacri Baptismatis suscep-
tione diabolo & omnibus vanitatibus ejus sponte ac solen-
niter renunciarunt, diabolica fraude seducti ita mundi
hujus illecebras expectant, ut pro illis assequendis non
modo filii prodigi in Evangelio per Dominum demon-
strati exempla sequentes, sua luxurios vivendo profun-
dat, verum etiam illis absumptis aliena appetant, grande
res alienum à proximis suis, qui id eis, prout mutuum fert
hominum commercium, sub variis instrumentorum ob-

a. Hec duo cap. habentur lib. 3. decret. tit. 22. de fidejussoribus, &
tit. 23. de solutionibus.

ligationibus liberaliter mutuant, exorquentur, ac de-
inde cùm id eis sub paupertate specie relinquer negli-
gunt, proximos suos unà cum terra familiis siquando
mendicare cogunt: facere nullo modo possunt, quia &
pastoralis offici debito, cui disponente Domino pres-
demus, moniti, & ea qua Christus prior dilectioris
impulsu, clementer & misericorditer rejecit via
justitiam & judicium in tales acriter infangendo illa-
mamus, justique rigorem acierem redamus, unde
per hoc eos, quos timor Domini a malo non mas-
ulti supplici poena exterret, scilicet universi Domi-
ni gregis oves ad ovile, ad quod (dante Domini)
mines dirigi cupimus, salubris perduramus. Sicut
alias fec. re. Paulus Papa IV. prædecessor noster in
catera dilectis filiis populo Romano concessa privile-
gia per quasdam suas literas voluerat, quod dilatationes quo-
cumq; nisi juxta dispositionem juris, ac formam statu-
rum almae urbis, concedi nullatenus possent, & quia
obtinerent, semper birretum viride portare teneantur
ac alias, prout in dictis literis plenus continent; nulli
minus diversi iniuriantur filii, præmissis non attinet pro-
priaque temeritate confisi, postquam propriis eorum ho-
nis non aduersa fortuna aut fortunis callos, sive battu-
um incursu, vel ventorium, maritique violencia repa-
juria (quod quidem vel certe ferendum est) cum b
iis facile cavere nequeat humana providentia, sed in
ipsummet incuria, negligenter, prodigaliter, ex-
xi in expensis propriis voluptatibus, penitus dilati-
tis, proximos suos ad varia eorum bona ubi munera lo-
spē restitutio compulerunt, similes illi pecunio-
diutoris suos cessione bonorum delentes, ac mali-
ras prefatas, quām alia per nos contra hanc modi deli-
ctores, fallitos nuncupatos, edita statuta dentes, cum
in grave Apostolica auctoritate vilipendium, primi-
tum suorum detinendum & gravamen, ac nimis ter-
periculum non modicum. Nos præmissa conuenienter
oculis per transire nequeant, & acutis confundentes
nulla alia de causa in fures ultimi supplici penam esse
impositam, nisi ut talia perpetranti homines val-
tercula, liberum esset unicuique sūa ablegere percul-
lissidere & uni, hos autem adeo furibus & horrendis u-
miles esse, ut illis in nibilo diffarent, nisi ut quod ei
nisi cum vita sua periculo agitur, hoc decotionibus im-
punit lecat, volentesque propriece ut par iudeo gravi-
rem in hos gravior em reddere, ac genitum hoc hominem,
tanquam humano generi infelsum, & ceterorum res fe-
gregandum merito esse dijudicantes, omnem & singu-
larum legum & constitutionum tam imperialium quam
Apostolicarum, etiam in eorum iuri descriptarum te-
nores & formas, ac si deinde id verbum in leti forent
prædictibus, pro expressis habentes, fine illarum aliquo
motu proprio, hac nostra perpetua voluntaria continuo
ne sancimus, statuimus, & declaramus, quod denegata
perpetuis futuri temporibus quacunque persona, tam
secularis, quam Ecclesiastica, etiam si clericali & ecclie-
siastico foro gaudeat, cuiusq; status, gradus, ordinis,
& conditionis exiftat, & quacunque dignitate tam misera,
etiam Domicellus, Comes, aut alter nobilis aliquantus
fuerit, quam Ecclesiastica, non tamē Episcopali, præfili-
geat, qui omnem eorum substaniam, non præmissis
libibus fortuit, sed incuria, negligenter, prodigaliter
& luxu suis, proprias voluptates explendo, & cupidibus
non mediocri intemperantia servientes, subversi-
rint & dilapidaverint, necnon qui se bona sua decou-
similantes, illa in fraudem creditorum suorum occu-
perant, & eorum pecuniam totam in eorum utilitatem for-
san converterint, ut eorum credidores ad se, cum compo-
nendum facilius allicit, ultimi supplicii, & ea, quae
res ipsi de jure vel consuetudine, aut particulari vel me-
nicipi

nicipali statuto plecti solent, puniri debet. Mandantes
tani urbis praefata Gubertuatori, & Curia causarum Ca-
mer & Apololi, & generali auditori, quam omnibus &
singulis nostris & ledis Apostolicis quibuscumque pro-
vinciis legatis & vicelegatis, necnon quaruncunque ci-
vitatum, terrarum, oppidorum, & locorum, nobis & ei-
dem sed tam mediate quam immediatè subiectorum
Gubernatoribus, Pratoribus, Capitanis, Commissariis,
& aliis quibuscumque judicibus, quavis etiam subdele-
gata potestate fungentibus, ut praeentes nostrarum inviola-
biliter in eorum iudicis obseruent, nec contra tales, nisi
illarum forma servata, procedere audeat vel presumant.
Districtus quoque inhabentes quibuscumque terrarum,
oppidorum & locorum dominis, in temporalibus in vir-
ture sanctæ obedientiæ, ac sub excommunications, &c.
poenit., ne sic in præmissis iudicantes eorum seculari au-
toritate molestare, inquietare, perturbare, vel impedire
audeant vel presumant.

& determinatum interesse, etiam in casum non solu-
tionis, pacifici, neque reali cambia aliter quam pro pri-
mis nundinis, ubi illa celebrantur, ubi vero non cele-
brantur, pro primis terminis juxta receptum locorum
usum exercere, abusu illo prorsus rejeclio, cambia pro fe-
cundis & deinceps nundinis, five terminis exercendi.
Curandum autem erit in terminis, ut ratio habeatur longi-
guitatis & vicinitatis locorum, in quibus solutio de-
finatur, ne dum longiores præfiguntur, quam loca desti-
nata solutionis desiderant, fecerant detur occasio. Qui-
cumq; contra hanc nostram constitutionem commiserit,
ponis à sacris canonibus contra usurarios infictis se no-
verit subiacere. Eos vero, qui configurationes fecerint, vel
congettam undeque pecuniam ita ad se redigerint, ut qua-
si monopolum pecunie facere videbuntur, poenit., que à
jure contra exercentes monopolia constituta sunt, tene-
ri sancimus. Rom. 5. Cal. Febr. 1575.

TITVLVS XI. DE CAMBIIS.

Pius Quintus.

Commutationem rerum ad rei, five pecunia ad pecunias, quam
Cambium mercatorum vulgo vocat, prohibito istituta, & decla-
ratio concessa.

CAP. I.

Inam pro nostro pastorali officio curam diligenter
incumbimus, ut Domini nostri oibis opportuna pro
animarum salutem remedia adhibere minime diffran-
imus. Cum itaque ad aures nostras pervenierit, legitimi-
num a cambiorum usum, quem necessitas, publicaque
utilitas induxit, sapienter ob illici quibuscupida-
tatem si depravari, ut sub illius pretextu usuraria pravi-
tas a nonnullis exerceatur: Nos petitionibus, qua super
his nuper nobis facta sunt, hac perpetuo valitatu decre-
tali respondendum esse duximus, ut neque dolosis sua
fraus suffragetur, neq; ignarus perdat inficta: sic enim
pastoris officium exequimur, dum gregem nobis com-
mismus ad externe damnationis periculo evipere modis
omnibus studemus. Primum igitur damnamus ea o-
mnia cambia, quæ siccæ nominantur, & ita configuntur,
ut contrahentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cam-
bia celebrare simulant, ad quæ loca si, quæ pecuniam re-
cipiunt, literas quidem suas cambii tradunt, sed non mit-
tuntur, vel ita mittuntur, ut transacto tempore unde-
procedant, inanes referantur, aut etiam nullis hujus-
modi literis traditis, pecunia ibi denique cum interesse
repositori, ubi contractus fuerat celebratus: nam inter-
dantes & recipientes usq; à principio ita convenierat, vel
convenirent, talis intentio erat, neq; quicquam est, qui in nundi-
na, aut loco supradicti hujusmodi literis receperit solu-
tionem faciat. Cui malo simile eriam illud est, cùm pe-
cunia, five depositi, five alio nomine siccæ cambii tradun-
tur, ut posseca eodem loco, vel alibi cum lucro restitu-
antur. Sed & in ipsis cambiis, quæ realia appellantur,
interdum (ut ad nos perfertur) Campores præstutum
solutionis terminum lucro ex tacita vel expresa con-
ventione recepto, seu etiam tantummodo promiso, dif-
ferunt. Quæ omnia nos usuraria effe declaramus, & ne
fiant disdictus prohibemus. Porro ad tollendas quo-
que in cambiis, quantum cum Deo possumus, occassiones
peccandi fraudesque fomeretur, statuimus, ne deinceps quicquam audeat sive à principio, five alias, certum

a Decambis & cambiorum instituti ac abusibus vide Ant.
2. part. iit. 1. c. 7. §. 47. Laur. de Radulph. de usu. c. consilium. p. 2.
9. 2. Ang. Sylv. Tab. Cajer. 1. art. de camb. Soto de justit. & iure.
l. 6. q. 2. art. 1. Navar. c. 17. Joseph. Angel. de camb.

TITVLVS XII. DE FORMA CONTRAHENDI censum.

Pius Quintus.

Census est rei immobili fructifera in pecunia numerata contra-
bus, nec super fructibus censu augeri vel creari posset, cuius pre-
sum semel constitutum immobile permanet.

CAP. I.

Cum onus Apostolicæ servitutis obeuntes, cognovimus innumerous celebratos fuisse, & indies
celebrati centum contractus, qui nedum non
contineant intra limites à nostris antecessorib; eisdem
contraactibus statutos, verum etiam quod deterius est,
contraactis omnino pactiibus, propterea ardentem avaritia
simulum, legummetam divinarum manifestum contum
prie se ferunt, animarum, prout tenemur, saluti
consilientes, ac piarum mentium petitionibus etiam fa-
tis facientes, tan gravi morbo, laxiferoq; veneno salu-
tati antidoto non mederi.

Hac igitur nostra constitutione statuimus a, censem
feu annum redditum creari, constitutiv nullo modo pos-
se, nisi in re immobili, aut qua pro immobili habeatur,
de sui natura fructifera, & qua nominarum certis finibus
designata sit.

Rursum nisi verè in pecunia numerata, presentibus te-
stibus, ac Notario, & in actu celebrationis instrumenti,
non autem prius recepto integro, justoq; pretio.

Solutions quas vulgo anticipatas appellant, fieri, aut
in pactum deduci prohibemus.

Conventions directè aut indirectè obligantes ad ca-
sus fortuitos eum, qui alia sex natura contraactus non re-
natur, nullo modo valere volumus.

Quemadmodum nec pactum, auferens aut restringens
facultatem alienandi rem censi suppositam, quia volu-
mus rem ipsam semper, & libere, ac sine solutione laude-
mii, seu quinquagesimæ, aut alterius quantitatis vel rei,
tam inter vivos, quām in ultima voluntate alienari.

Vbi autem vendenda sit, volumus dominum censis a-
liis omnibus præferri, eique denunciari conditions qui-
bus vendenda sit, & per mensum expectari.

Pacta continentia morosum censem debitorem teneri

ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium, seu certas

expensas aut certa salario, aut ad salario, seu expensas me-
diæ.

a Census varia significacione explicatur apud Castrodor. lib. 3.
variar. epist. penult. & l. 2. s. post dante. ff. de origine iur. The-
ophil. in 9. ult. instit. de libertate, quomodo vero differat à pen-
sione emphyteutica, & alia similibus, habet ex gloss. & Pan. in cap.
constitutus. de religiosis dominibus. & Bal. in titl. de pace Conf. in
verb. persolvere.

dio juramento creditoris liquidandas, aut rem censui subjectam, sive aliquam ejus partem amittere, aut aliud ius ex eodem contractu sive aliunde acquisitum petere, aut in aliquam poenam cadere, ex toto irrita sint & nulla.

Imò & censum augeri, & novum creari super eadem vel alia re in favorem ejusdem, aut persona per eum supposita pro censibus temporis vel præteriti vel futuri, omnino prohibemus.

Sicut etiam annullamus pasta continentia solutiones onerum ad eum spectare, ad quem alias de jure, & ex natura contumacis non spectarent.

Postremò census omnes in futurum creandos non solum re in totum vel pro parte premita, aut infrauctu in totum vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire, sed etiam posse pro eodem pretio extingui. Non obstante longissimi etiam temporis, ac immemorabili, imò centum & plurius annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus pacis directè aut indirectè talem facultatem auferentibus, quibuscumque verbis aut clausulis concepta sint.

Cum verò traditione pretii redditus extingendus erit, volumus per bumenstre ante id denuntiari ei, cu' pretium dandum erit, & post denuntiationem, intra annum tam, etiam ab invito pretium repeti posse, & ubi pretium nec volens intra annum exigat, volumus nihilominus quandounque redditum extingui posse, pravia tamem semper denunciatione, de qua supra, & non obstantibus his, de quibus supra: idq; observari mandamus etiam quod plures ac plures denunciatum fuisset, nec unquam effectus securus fuisset.

Pacta etiam continentia pretium census extra easum prædictum ab invito, aut ob poenam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino prohibemus.

Contrafusus sub alia forma post hac celebrando斯 generatio斯 judicamus.

Erita illa propterea non obstantibus, quicquid vel expreſſe vel tacite contra hac nostra mandata dari, remitti aut dimitti contingat, a fisco volumus posse vindicari. Hanc autem salutiferam sanctionem nedum incensu noviter creando, verum etiam in creato quecumque tempore alienando, modo post publicationem constitutionis, creatus sit, perpetuo & in omnibus servari volumus.

Declarantes pretium semel censui constitutum numquam posse ob temporum, aut contrahentium qualitem, seu aliud accidens, nec quod ultimò contrahentes, minui vel augeri.

Et licet legem ipsam ad contractus jam celebratos non extendamus, illos tamen opes in quos sub alia forma pervenerunt census, hortamur in Domino, ut singulos contractus, censura bonorum religiosorum subjiciant, & animarum saluti consulant. Rom. 14. Calend. Feb. 1568.

TITVLVS XIII. DE TESTAMENTIS ET VLTIMIS VOLUNTATIBUS.

Paulus Tertius.

Piu loci qui testandi facultatem non habent Pralati jure legatis vel donationis decimam tantum partem bonorum relinquer possunt.

CAP. I.

Romanus Pontifex, qui ex afflita sedis Apostolice benignitate in favorem Ecclesiæ, hospitalium, & aliorum piorum locorum diversa privilia concedere consuevit, si processu temporis tendunt in abusum, illa moderari, ac desuper opportune provi-

dere solet, prout rerum & temporum qualitate possit conspicitur in Domino salubriter expedire. Sane non absque animi molestia accepimus, quod nonnulli archiepiscopi, Episcopi, & Pralati, alioque personæ ecclesiastice tam seculares, quam diversorum ordinum militiarum regulares, non habentes de eorum rebus auctoritatem regulares, non habentes de eorum rebus auctoritatem, & disponendi facultatem, & Ecclesiæ, beneficia, & alia pia loca, quibus à dicta fede Apostolica cipiendi res & bona ex testamento, vel alii disponit illorum, qui alias de rebus & bonis eorum disponit non possent, facultas est concessa, heredes instituitur in testamento sive coram dispositionibus pluri legi seu ordinationes in favorem diversarum personarum a aliis usus, in quos bona & res hujusmodi transmiserunt non possent, faciunt: Hospitaliaque, Ecclesiæ, & locis paucis hujusmodi, sive eorum rectores fidem tenentiam ea dispositionem infrequi, legata ipsa, & in testamento, seu alias etiam inter vivos dispositionibus ordinatio implent, ex quo Camera Apostolica circa res & bona spolia nuncupata, per obtutum Archiepiscoporum, Episcoporum, Pralatorum, & aliorum personarum Ecclesiasticarum hujusmodi, abesse testandi & disponendi facultate decadentium, remaneant in suis iuribus demum patitur, & iacturam. Et quia nostrum est a primis istis taliter provide, quod ipsius Camerae justa debita ratio habeatur, motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitude, con praeventum, omnia & singula privilegia, facultates, literas, & indulta, quibusvis Ecclesiæ, etiam metropolitanis, monasteriis, hospitalibus, etiam ab aliis episcopali sancti Iacobi in Augustia de urbe dependentibus, seu causam habentibus, ac aliis pios locos constitutis, per quoscunque Romanos Pontifices predecessores nostros, ac nos & sedem præstatam, super expressum seu acquirendi hereditatibus, rebus, ac bonis ex testamento, donatione inter vivos, vel alia quocunque dispositione quorundamque Archiepiscoporum, Episcoporum, Pralatorum, & aliorum personarum Ecclesiasticarum, secularium vel regularium, acceperint ut prefertur, qualificatorum, quacunque patentes, ac dignitate, & auctoritate fulgentium, etiam s.s. E. Cardinalis fuerit, de hereditatibus, rebus, & beneficiis quomodo libet concessi, etiam si uero exceptum, modis, volumus, decernimus, & declaramus quod Archiepiscopi, Episcopi, Pralati, & persona huiusmodi de rebus ac bonis eorum, a nobis vel a dictis facultatibus testandi seu disponendi non habentem deum patem tantum rerum & bonorum contentum mobilium & immobilium, & se moventium, & secundum Ecclesiæ, acquirendi facultatem hujusmodi habentibus tantum, non per viam institutionis hereditum, seu donationis, vel legati in vita seu in morte relinquenter, & Ecclesiæ, monasteriæ, hospitalia, & pia loca hujusmodi, ex illorum rectores non nisi decimam partem hujusmodi capere possint, & ad hoc Ecclesiæ, & hospitalium, ac facultates, concessiones, gratias, literas, & indultas, cunctas, reducimus, ac mordoramus decernentes si, & non aliter in præmisis, ac illa quomodo libet concernentes, & quodammodo privilia, facultates, concessiones, gratias, indultas, etiam in formam brevis in futurum concedendas, per quoscunque tam ordinatis, quam delegata, & missa auctoritate suorum, judices, & personas, etiam dicta Romana Ecclesia Cardinales, ubiq; judicari, cognoscari, ac decidere debent, sublata eis & eorum utilibet quavis aliter indicandi cognoscendi, ac decidiendi facultate, necnon iritum & ignoranter scienter vel ignoranter contigerit attenuari.

De Testamentis.

Pius V.

Testamenta & donationes a quicunque ex bonis Ecclesiastis in favore illegitimerum, etiam legitimatum, non tam huiuslibus exceptiorum & orphantorum, inserviantur & annulentur.

CAP. III.

Quod ordinis Ecclesiastico noxia esse, & scandalum obiciere perhibentur, necesse est medio submoveare. quod nos pro nostri muneri officio, inter alia incommoda, quae in oculos nostris incurvant, de Christi pecunio, ne ab indignis & rejectis ignominiosè consumatur, neve illorum causa Ecclesiae & pauperibus præcipiat, curam præcipiam habere voientes, de nobis attributa potestatis plenitudine, revocamus & abolemus omnia & quacunque privilegia, licentias, dispensationes, & indula faciendo testamento, donationes, five inter vivos, five causa mortis, legata, & quacunque alias disposiciones, de dominis, terris, castris, dominibus, & quibuslibet aliis bonis & rebus immobilibus, mobilibus, & moventibus, necon pecunis, iuriis, & actionibus, ex beneficiis, fructibus, pensionibus, & aliis rebus Ecclesiasticis qualibetunque confectis, acquisitis, & aliis quomodoquaque provenientibus, necon pecunio, & aliis etiam sola industria, labore, munieribus, aut quocunque alio modo partis, cuiuscunque qualitatibus, quantitatibus, specie, natura, & valoris existentibus, in quocunque illegitimis, five suis, five extraneis, etiam legitimatis, eisdemque ex toto, vel in parte haretis instituendi, & substituendi, seu quod ipsi in predictis aut intestato succedant, exerasque hujusmodi facultates & permissiones, ac etiam habilitationes, & capacitates succedendi in bonis & rebus feudalibus & emphyteuticis, ac Ecclesiis, monasteriis, & p[ri]scociis profecis, quibuscumque personis secularibus, & quorundam ordinum, necon militiarum, & hospitalium, regularibus, ac Romana Curia officialibus, & aliis cuiuslibet curiamque ipsam sequentibus, & etiam urbis Romae civibus, ac palatio, xdes, censu, alia que bona, in ea ejusque districtu habentibus, nostris quoque & aliorum Romanorum Pontificum familiariibus, Ecclesiastis praetatis, etiam fidei Romana Ecclesiae Cardinalibus, & aliis cuiuscunque dignitatibus, ordinis, & conditionis existentibus, ilorumque, & aliis Ecclesiastis capitulis, conventibus, ordinibus, militiis, hospitalibus, collegiis, officiis, & locis, & predicta urbi, aliiisque civitatis, provinciis, & dominis, eorumque dominis, populis, civibus, & incolis, tam perfo[r] record. Syst. IV. Innocentius VII. Alexandrum VII. Iulium II. Leonem X. Clementem VII. Paulum III. Iulium III. Paulum IV. Pium IV. & qui ante illos fuerunt alios quoque Romanos Pontifices, ac nos, & sedem Apostolicam, ejusque legatos, etiam de latere, buncios, notarios, comites, collegia, officia, & loca, etiam per modum statui perpetui, generalis legis, initii & stipulati contractus seu quali, & aliis suis quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibuslibet restitutivis, perservatis, mentis atrefatibus, derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus, efficaciioribus, & infusiis clausulis, necon itinantis, & aliis decretis, etiam iusto proprio, & ex certa scientia, deque simili porestatis plenitudine, ac predictorum Cardinalium consilio, & matura deliberatione in consistorio habita, necon consideratione, intuitu, contemplatione, vel ad instantiam Imperatoris, Regum, & aliorum Principum, etiam ob remuneracionem laborum & obsequiorum nobis & dicta sedi amponsum, refolucionem dannorum, compensationem iurum cestorum vel ablutorum, navata militiz contra hereticos & infideles, seu predictis urbis ornata, & frequentatione, ac quibuscumque aliis usibus, ac etiam necessariis & piis causis concessis, & multiplicatis vicibus confirmata, innovata, extensa, & moderata, & quanto tempore pacifice observata, quoad eam partem,

quae illegitimos predictos tangit duxata, etiam si illa contineant, quod omnes Curiales Curiam sequentes, & alii, five Ecclesiastici, etiam Cardinales, five mundani, qui palatia, domos, & prædia urbana vel rustica adificaverint, aut census, aliave bona acquisiverint, aut alia acquista haberent in dicta urbe, & circum eam ad millia decem, ex bonis, seu fructibus Ecclesiasticis, hi tales de illis, necon iuriis & juridictionibus omnibus, in favorem illegitimerum, ac quomodolibet inhabilium & incapaciun, five inter vivos, five causa mortis disponere, eosque heredes & successores universales, vel particulares instituere & substituere, & si intestato dececerint ipsi illegitimi & incapaces, in illis succeedere possint, quodq[ue] per quacunque revocationes, derogationes, aut alias contrarie dispositiones illis, quorum interest, prejudicari nequeat, & si illo unquam tempore prejudicatum, aut derogatum quoque modo apparuerit, ius quacunque ablatum, & litera revocationum & derogationum hujusmodi juris quicunque ablatu[m] censeantur. Sicque p[ro]e quoquaque judicari debet, & etiam diffini. Ac pariter collimus & abrogamus omnes & quacunque facultates similia concedendi, legatis, nuntiis, notariis, comitibus, collegiis, officiis, & aliis supradictis, quorum omnium tenores, ac si ad verbum infererentur, habemus præsentibus pro expreßis. Ita ut privilegiorum, dispensationum, facultatum, habitationum, capacitatum, indultionum, & aliorum supradictorum sic revocatorum, aut etiam literarum legitimatis preteritu, nullus omniu[m] hujusmodi bonis, rebus, pecuniis, iuriis, jurisdictionibus, & actionibus, in commodum & favorem illegitimerum utriusque fexus, five eorum filiorum, five consanguineorum, affinitatim, five extraneorum, etiam in statu seculari procreatorum, ac legitimatione quacunque, autoritate donatorum, & ad hujusmodi res & bona, ejusque successione, testato vel intestato, idoneorum & capacum effectorum, five a testamento, five donatione, five legato, five eleemosyna, five alio quocunque tactio, & p[ro] opere (exceptis in communi, ac omni fraude, conventione, seu compositione cessante, Hospitalibus expitorum, & orphanorum) disponere, nec illegitimi ipsi in eis ab intestato, five protinus, five per interpositas personas, ac quomodoquaque succedere, aut illa alias ad eos, etiam per quemcumque circuitum multiplicatarum in alios capaces successionum, ullo tempore devenire possint. Ac etiam nulla esse, & profectis habere volumus omnia & quacunque facta hucque testamenta, legata, donationes, & alia disposita hujusmodi, quae viventibus adhuc testatoribus, aut aliis locum non habuerunt, ac pariter ab intestato successiones, non tam litigiosas, qua plenarium non sunt effectum sortita. Dehinc vero distridiss prohibemus, ne talia five in predictis illegitimerum utriuslibet sexus, five in illorum conjuges, five ipsorum patentes, filios, descendentes, ascendentes, vel alios cognatos, five viventibus, five defunctis ipsi illegitimi, etiam paupertatis, dotis, aut alterius cuiuscumque pii operis iniuitu sicut, neve ipsi unquam in rebus, bonis, pecuniis, iuriis, jurisdictionibus, & actionibus predictis, five totis, five in parte succedunt, aut illa ad ipsos, quavis dispensatione füssulto, etiam per predictum circuitum deveniant, neve de eis illa in alium seu alios concessio, donatio, translatio, aliave dispositio fiat, ut alia bona similia vel dissimilia, illegitimi aut aliis supradictis concedantur. Quod si predictorum quisquam fuerit praesentium, violator, testamentum, donatio, legatum, & dispositio,

a C. fin. de pecul. cler. Abb. in e. cum effes. in vel. col. 4.
Barb. in tract. de pref. Card. 1. part. quæst. 4. Ioan. Mai. in 4. sent.
distinct. 24. quæst. 20. Ang. in verb. clericus. 2. §. 13. Sylvest. verb.
Clericus. 4. quæst. 2. Altar. Pelag. de plant. eccl. 2. part. art. 22.
col. 3. Archid. in sum. 12. q. 5.

omnino non teneat, nec etiam quoad alios capaces, & res alias valeat, siveque disponens privilegio, dispensatione, facultate, & indulto praedicto, ejusque usu & commodo, etiam in ceteris omnibus ipso sit iure privatus. Nemo quantumvis capax illius prae-textus fructus, res, pecunias, aut prorsus alia bona sua faciat, nec illa deinens prescritione, aut ullo alio juris presidio adjuvetur, sed ad integrum illorum restitucionem, quo cum temporis laplo non obstante, debeat coegeri. Ita ut omnes in Ecclesiis, monasteriis, beneficiis successores, tam coniunctum, quam divisum, siveque videlicet pro rata parte sua, illa omni tempore recuperare possint, & qui primus ceteris ab eo monnis & negligentibus judicium intendere, ei foli res tota merito vindicetur. Nullis vero hujusmodi successoribus, pro praedictis insistentibus, ac etiam de peculio alias quam ex rebus Ecclesiasticis concesso, locorum ordinarii, tam concessorum & reliorum illegitimis, eorum vero causa, quam quorunque aliorum bonorum immobilium, mobilium, & se moventium, necon pecuniarium, fructuum, rerum, & iurium, alias sub dictis testamentis, donationibus, legatis, & dispositionibus comprehensorum, corporalem professionem, amotis inde & expulsa quibuscumque detentoriis, sive incapacibus sive capacibus, per vel alium, seu alios, libera apprehendant, & apprehen-sam hujus fideis nomine custodian, donec ipsa fides de illis, uti tumuleri piorum operum necessitas duxerit providendum. Bona vero, res, & iura feudalia, vel emphyteutica (aliis legitimis ad ea forte vocatis non existentibus) eo ipso devoluta, & juri ac proprietati suarum Ecclesiarum & locorum restituta, & cum reliquo eorum bonis consolidata esse declaramus.

Pius IV.

Bona Ecclesiastica sine induito Apostolico ultima voluntatis arbitrio non relinquuntur.

CAP. I V.

Graue nobis & molestum accidere solet, cum de personarum Ecclesiasticarum actionibus, qua integritatis exemplo ceteris prestare debent, ea nobis deferuntur, qua & eorum fama sinceritatem denigrare, & Camera nostra Apostolica incommodum ac detrimentum afferre videntur: unde nos ut malitiosorum pravis intentionibus occurrere valeamus, debita postmodum remedia in medium afferre, & perniciose fraudibus, prout ex universalis nostra Curia sollicitudine tenentur, obviare cogimus. Cum itaque (sicut ex proborum & fide dignorum hominum relatione nuper accepimus) quamplures Pralati, Presbyteri, & alii Ecclesiastica persona diversarum provinciarum, locorum, & dominiorum, & praesertim regni Neapolis, nulla à nobis, seu sede Apostolica facultate testandi suffici vel muniri, sed teneritate propria, & forsan ad suorum importunam suggestionem impulsu, in eorum ultimi voluntatis testamenta sua condendo, ac donations, seu legata, aut codicilos faciendo, de bonis suis diversimode, licet id facere nullo modo & possint, neque debent, disponere audeant, ipsaque bona sub diversis conflictis prae-textibus & coloribus hospitalibus, ac piis locis, & forsan cum proumissione clandestinis, quod eorum confanguineis vel affinibus, aut aliis personis ab eisdem testatoribus nominatis, post illorum obitum ab ipsis hospitalibus & locis de certa seu quora portione bonorum hujusmodi subveniantur, testari, relinquere, legare, codicillari non erubescant, in dicta Camera grave damnum & prejudicium maximum, dicta Camera indemnitat opportune consilere, & inconvenientibus hujusmodi pro officiis nostri debito congruum remedium adhibere volentes, motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra, non ad

a. Ut in c. quia nos, & s. relatum. z. de test.

tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblati penitentia instantiam, auctoritate Apostolica, tenore prestitum decernimus & declaramus, omnia & funguentia, donationes in illis, vel mortis causa locis, testatoribus, legatis, & quacunque aliis in omnibus voluntibus per quoscumque Ecclesiarum praelates, eis triarchali, Archiepiscopali, vel Episcopali praefecti dignitate, ac quorundam monasteriorum capitulois ordinis Abbates, seu commendatarios, ac presbyteri alias qualibet Ecclesiasticas personas praeditas, & cuncte alias, quae ex bonis & redditibus Ecclesiasticis beneficiorum fructus percipiunt, absque nostra levissima fidei speciali licentia & facultate quocunque in futurum ab illis quocunque prius, auctoritate colore, etiam in favorem hospitalium, & aliorum locorum hujusmodi de dictis redditibus fieri, credi, & testari, seu relinquere, aut quovis ultime voluntatis disponi contingat, nulla, irrita, iniuria, inutilia, ac nullius roboris, vel momenti fore, & esse, neque etiam hospitalibus, & piis locis praefatis, sicut ad Cameram ipsam solum fraudandis, prout ex dictis fraudibus deluper commisisti & repertis nobis confusa, pramissa fieri clare appareat, ullatenus deinceps facta, neque subsistere, aut testamentis suis injuria quemquam iuvare, aut ueri, nec effectum aliquem ratione habere, vel fortiri.

—

TITVLVS XIV.

DE NAVTIS ET NAVFRAGIIS patientibus.

Julius Tertius.

Naufragata bona occupantes, & naufragi impediti communicanter, qua vero in opulentiori continetione naufragia remanentur.

CAP. I.

Ordinamus, statuimus, firmantes & iurabiliiter observare mandamus, in virtute iste obedientie, & sub excommunicatione, accessus de em million ducorum auri largorum camera Apostolica applicandorum penitentia, quatenus in urbe Romana, sive que portibus & ripis aliquis omnibus, & longe navigatibus, terris, casulis, ripis, portibus, & platis, Romanarum Ecclesiarum medietate vel immediate subiectis, etiam Pratorum, dominorum temporalium, & Romanorum dictatum terrarum in quibus est commercium maximum, persona aliqua cuiuscumque gradus, Ecclesiasticis vel clericis, communiter vel diversiter, offensas sativator, etiam Cardinalatus honore fugient, deinceps non audeat, vel permittat præbere impudentem, aut genus aliquod molestia præfata, dictis nauis & mercum conductioribus subditis Imperatoris, qui cum domo sumptuoso tempore infortunium aut naufragium patiuntur in dictis ripis, aut prope ripas, vel inter mare leuis in aliqua parte illius aut portibus seu platis (quod Deus avertat) aut quovis alio voluntario aut necessario, infortunio aut pacifico modo eos inibi applicare contingat, inquam, cumque ripam, portum, aut plagam dictarum terrarum, quinimodo illi favore & opere gratis recipiant, & benignè tractentur, resiliendo & resiliui faciendo res & bona eorum in talibus navigi condite, si ea per aliquid vel aliquos detinere, & occupari contingat, vel a posteriorum occupabuntur aut detinebuntur, ad effectum, ut stante hujusmodi bona comparatione eorum querela cessent, & illi libenter animo conductant ad loca prædicta se & eorum merces. Et ut Christi fideles ad primis allientur, ac ab eis naufragium hujusmodi patientibus promptiora sub sidia præbeantur, omnibus & filiis utriusque sexus Christi fidelibus, qui auxilium,

confilium, & favorem naufragium patientibus in repARATIONe & conSERVATIONe fuorum bonorum praestiterint, 10. annos & totidem quadragena de injunctis eis poenitiens in Domino relaxamus. Rom. 22. Oct. 1554.

Paulus Tertius.

Fuerat res qua jacent post naufragium in ripa aut portibus locorum maritimarum diripiatur, repulso omni consuetudini praeceptu, nisi restituatur.

CAP. I.

Vllius Papa II. considerans tam civili quam canonica lege licere unicuique naufragium suum impunè colligere, ac jacta in mari, allevandi oneris caufa, recuperare, illaque diripentes furtum committere, & graviter diligere, ac Christianos naufragium patientes, rebus suis poliantes, diversi poenam puniri: & propterea consuetudinem prædictam, tanquam contra regulam fidei, qua unus alterius auxilio esse tenetur, merito corruptelam appellari, neminiisque suffragari debere, cujuscunque temporis cursu muniantur: Volensque (sicue eius in cunctis pastorali officio) omnium mari terraq; ad aliam urbem nostram venientium securitatē & tranquillitatē providere, periculisque hujusmodi obviare, ac venientium ad aliam urbem ex omnibus mundi partibus, tanquam ad matrem, de necessariis cum opulentia prouidere, necnon animarum eorumdem Christi si eum salutem confuleret, motu proprio, non ad alicujus sibi super hoc oblatas petitionis instantiam, sed de ejus mera delibera-

tione, & ex certa suaientia, consuetudinem capienda & retinendi bona, per naufragium vel jactum, levandē naves gracia, aut alia necessitate urgente, factum ad littora maris, civitatum, terrarum, & locorum Rom. Ecclesiæ mediare vel immediate subjectorum pertinentia, allegari non posse, illamque nulli in judicio vel extra illud suffragari debere, auctoritate Apostolico decrevit & declaravit: Et ultra poenas tam à lege, quam à canone contra tales spoliantes bonis suis Christianos naufragium patientes, & raptiores in littore maris, civitatum, terrarum & locorum, Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate subjectorum, haec tenus inflistas, quas pro posteriori cautela innovavit & confirmavit, talium spoliantium cuiuscunque auctoritatis & dignitatis forent, bona & iuria quæcumque præmissa, confiscavit & publicavit, illaque Cameræ Apostolica confiscata, & publicata, & locorum dominios id fieri permittentes, excommunicatos eo ipso fore decrevit, & etiam declaravit: Dictosque raptores in flagrantib; crimine repertos, ut latrones & graffatores puniri posse, alias ut fures: præterquam si nautis in maniferto naufragii & subversionis periculo constitutis, corum openi & auxilium impiorumibus & exposcentibus, non absque vita discrimine in personarum & rerum conservatione auxilio fuerint, vel alias ab imminentis & præsentanei naufragii periculis, ipsorum labore & opera liberaverint, & salvos reddiderint, aut bona jam deperdita recuperaverint.

FINIS.

SEPTIMI DECRE- TALIUM LIBER TERTIUS.

TITULUS I. DE VITA ET HONESTATE CLE- RICORVM.

Leo Decimus, in Concilio Laterano.

Clerici habitus decore modesti incedant, omnem luxus ornatum fugientes, sub pena be- neficiorum que possident.

CAPUT I.

Letrici temperate ac modestè omnia faciant, & tam beneficiati quam in sacris ordinibus constituti a comam neque barbam non nutriant, neq; mulas aut equos cum phaleris, ornamentijs, ex velluto aut serico factis, habeant, sed ex panno tantum aut corio simpliciter

 Letrici temperate ac modestè omnia faciant, & tam beneficiati quam in sacris ordinibus constituti a comam neque barbam non nutriant, neq; mulas aut equos cum phaleris, ornamentijs, ex velluto aut serico factis, habeant, sed ex panno tantum aut corio simpliciter

urantur. Si quis contrafecerit, excommunicationem incurrit, & si post legitimam admonitionem in hujusmodi pertinacia obstinatus permanefit, beneficis omnibus quæcumque haberprivatus sit & esse censeatur, eaque sic vacante a sede Apostolica libere impletari valeant.

Pius Quartus.

Clerici non solum interna vita munditia, veremetiam exteriorum decenti habitus ornatus & modesta vita integratatem & gravitatem probent.

OOOO 5

CAP. II.

Nos pro pastoralis officii nostri sollicitudine, Ecclesiasticam disciplinam temporum difficultate ac hominum malitia licentiaque in dexterius labentem, quantum nobis ex alto conceditur, in pristinam sacram canonum observantiam reducere cupientes, considerantesque convenienter esse, ut clerici, maximè qui in sacris ordinibus constituti aut beneficiari existunt, cuiuscunque gradus existant, non solum interius virtù munditia ac virtutum splendore, ceteris praefulgent, verū etiam exterius in eorum habitu & vestibus gravitatem & morum honestatem quam ipsos decet præ se ferant, statuimus, decernimus, & ordinamus, quod omnes & singuli clerici, qui dignitates, personatus, canonici, & praebendas, parochiales Ecclesias, aut alia quacunque beneficia Ecclesiastica qualiacunque sint obtinent, vel quinlibet sacrissimis ordinibus constituti sint, qui in hac alma urbe nostra permanent & morantur, & in illo inducti incedant cum debita & congrua tonsura, vestes exteriori ante infra genua se extenderentes, ita ut à vestibus & sagis laicorum omnino distingantur, gestis, sub persona excommunicationis, ac sub aliis, ac etiam crescente eorum contumacia beneficiorum privationis, arbitrio nostro, seu dilecti filii nostri Iacobi titul. S. Marie in Colmedio, in hac alma urbe ejusque districtu Vicar generalis, imponem penitus in eventu contraventionis incurrent.

Nicolaus Quintus.

Concubinarii prevantur officiis, & inhabiles ad officia & beneficia declarantur.

CAP. III.

Si diligenter attendimus via vitia singula, que in consperatu populi decus vilescente faciunt clericale, & quam odibilis sit incestus in clero, crimen inceptus hujusmodi, quod plerique proprie illius impunitatem fibi blandiuntur minime verendum, imo quasi non fore peccatum, non immoriori cohibere compellimur, & praetertim eo propensius in curia nostra, quod illud ibidem videtur scandaliosus, & ab aliis periculosis trahitur in exemplum. Hinc est, quod nos praetensis constitutionis editio, universis & singulis sedis Apostolice officialibus, necnon quavis Romana curia officia exercentibus, etiam ratione officiorum hujusmodi ipsius sedis officiales non censeantur, & alii quibuscumq; clericis eandem curiam concubinam publicè in domo sua, aut alibi, ut illius turpifici commercio liberius utatur, teneat: seu quicunque mulierem ad aliorum turpem usum hujusmodi, aut quamquam mulierem in presentiarum tenerit, nisi post praetensis publicationem in valvis Basilicae Principis Apostolorum de urbe, & in cancellaria nostra facienda (quam-etiama vobis volumen monitionis peremptorio) infra novem dies ab hujusmodi excessu realiter & cum effectu destinerit, ac concubinam seu mulierem ipsam penitus & omnino dimiserit, quodq; quis presumperit, omnibus beneficiis suis Ecclesiasticis, nec non que in dicta curia obtinent vel exercent officiis, sint ipso facto privati, illaque exire possint per quoscunq; alios libere impetrari, idemque privati, necnon quicunque alii concubinas & mulieres hujusmodi contra præ-

a. Ex Concilio Carthag. cap. 45. & ex generali Synodo Sept. can. 29. 21. quasf. 4. cap. omnis iustitia. Concil. Trident. sess. 14. cap. 6. b. In Presbyterorum lasciviam & libidinem sanctiores variæ edidisse sunt a summis Pontificibus & Conciliis, Nicano canon. 3. 32. diff. cap. interdixi. & Nanxetensi. cap. 3. quas referunt Burchardius. lib. 2. decret. cap. 116. Loco. part. 6. cap. 192. Addit. Concil. Trident. sess. 28. de reformat. cap. 14. & l. enm. qui. C. de Episcop. & cler. v. Concil. Trident. sess. 25. 554.

sentem prohibitionem tenere praudentes, intelligentes censeantur ad beneficia obtinenda, & in dictis officiis hujusmodi exercenda, nec illicrum capi possunt, nisi inhabilitatem suam antea, per dicta habentes obtinuerint aboliri, & interim per eos prædictos habeantur pro infectis.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi. Incontinentes clericas, & clericis contra naturam inveneri, sacris canonum & juris civitis statu punitur. Menses binarios decuruntur.

CAP. IV.

VT clericis praesertim castè continentibusque jumentis præcepta vivant, statutus, ut continencia acriter secundum canones puniantur. si quisquam laicus quam clericis de crimine, propter quod venientia Dei in filios diffidentia, convictus fuerit, penitentia proscaneantur aut jus civile respectivo imponit punitur. Concubinarii autem, five laici sine clero, forsan eorumdem canorum penitus multitudinem, neque ligorum tolerantia, seu prava confusio, que potissimum punita dicenda est, a multitudine peccantium, alioquin possit exsuffatio, eis aliquo modo suffragetur, sed iuris censuram severè puniantur.

Pius Quintus.

Clerics nefandi criminis contra naturam, deputatis & eccl. privilegio exsuffurati, seculari jurisdictione, panumque in laicos puri facta sunt recipiunt, iuradunt.

CAP. V.

Horrendum illud a scelis, quo polluta, fuisse civitates tremendo Dei iudicio configurantur, nullum nobis dolorem inauri, gratiaeque animosum struunt, ut ad illud, quantum possum, compendium, studia nostra conferamus. Sancti Laurentii Concilio b. dignoscitur constitutum, ut opinione clericorum illa incontinentia, que contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios diffidentia, deputatis forsan laborare, a clero dejiciantur, vel ad regnum monasteriorum penitentiam detradantur. Verum ne umquam contagiis impunitatis spe, quaz maxima peccati illecebra est, fidentibus in valetate, clericis huiusmodi criminis reos, gravius ulciscendos eliberantur, in quod interium non horrefcant, hoc certe deterrit, ut in ipso Pontificatus nostri principio hic de ceteris, plenus nunc, fortiusq; persequi incedunt, auctoritates, regulares, cujuscumque casu & dignitate, tam diuinis nefas exercentes, omni integro clericis, omnibus officio, dignitate, & benificio Ecclesiastico graueniti auctoritate privamus. Ita quod per iudicem Ecclesiasticum degradari, porciuntur curiam, et ceteris tradatur, qui de eis illud idem capiat supplicium, quod in laicis hoc in exitio devolutis legimus reperit facinus constitutum. Rom. 3. Cal. Sept. 358.

TITULUS II.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS
in Ecclesia vel prehenda.

Pius Quintus, ex Concilio Tridentino. Episcoporum non residentium in diaconis, subdiaconis, canonicis, papa.

a. Iure his scelus vocat horrendum & execrandum, vel Alon. 2. part. g. 143. Thom. 22. 25. 26. Afron. 1. 1. 10. 14. 16. 18. part. iii. 5. cap. 4. Vaugier. cap. 7. 8. 9. Arg. Syro. Tert. m. 2. 1. Peral. tit. de luxuria. b. C. clericis de excessibus prædictis. Cal. 200. cap. 1.

CAP. I.

De salute gregis Domini nobis ex alto commissari quægrexiple continua suorum cum eo residentia & pauperum præserveratur à noxiis, & in devium prolabens ad restringendis tramitem reducatur, ut pauperes ipsi residentiam ipsam, prout tenentur, commodius facere, ac circa ipsius gregis curam libentius ac ferventer invigilare, & illum ab errorum precipitiis præservare, ac in fide orthodoxa & devotione nostra contineat valeant, opem & operam efficaces impendimus, prout rerum & temporum qualitate pensata conspicimus in Domino salubriter expedire. Hinc est, quod nos motu proprio, non ad alijcujus nobis super hoc oblate petitionis instigationem, sed de nostra mera deliberatione, universos & singulos venerabiles fratres nostros Episcopos, Archiepiscopos, Primates, & Patriarchas ab Ecclesiis & dioecesi bus suis absentes in virtute sancta obedientia, ac sub interdicti ingressus Ecclesie pena, eo ipso absque alia declaratione incurruant, districte perciendo monemus, ut omnibus postpositis quanto citoius, in Romana Curia videlicet moratim trahentes, intra unum, extra eam vero in Italia, intra duos, extra vero Italianam existentes, intra 4 menses à die publicationis praesentium in locis infra scriptis faciendam computantes, se itineri committere, & legitimiter iteribus ad Ecclesiæ seu dioecesis suas profici, & tali personaliter conferre, ac ibidem, ut tenentur, residere, & pastorale officium exercere debeat. Si quis autem à Patriarchali, Primali, metropolitana seu cathedrali Ecclesie sibi quounque titulo, nomine seu jure commissi, quounque illa dignitate, gradu & praeminentia præfulgeant, legitimo impedimento, seu iustis rationalibus causis cessantibus, sex mensibus continuo extra suam diocesim morando absuerit, quartus pannis fructuum unius anni, fabrica Ecclesie & pauperibus loci per superiorum Ecclesiasticum applicandum, pena ipso jure incurrit: Quod si per alios factores in hujusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum similiiter applicandam, eo ipso amittat: resente vero consumaciam, ac severi sacramonum censuræ subiiciatur b, metropolitanos, suffraganeos, Episcopos absentes metropolitanum vero absensem, suffraganeus, Episcopus antiquior residens, sub pena interdicti ingressus Ecclesie ipso jure incurrandi, infra tres menses per literas vel numerum Romano Pontifici denuntiante tenetur: quod in ipsis absentes, prout cuiusque major aut minor consumaciam exegiri, sua supremæ sedis auctoritate animadverteat, & Ecclesie ipsiis patribus utilitoribus provideat poterit, sicut in Domini noverit salubriter expedire.

CAP. II.

Prærogativa & facultates concessæ Episcopi ingratiam pastorali reficiens.

Eodem autem Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & Episcopos mandatis nostris parentes, & apud suas Ecclesiæ, seu in earum diecibus personaliter residentes, specialibus favoribus & grani prosequi volentes, ut liberius & commodius eorum officio fungivaleant, eis, & eorum cuilibet ut quando residerint, etiam prætextu quorundam delictorum & excessuum atrociorum, etiam hereticis & laicæ maiestatis criminum per eos quomodolibet commissorum, ad comparendum personaliter in Romana Curia per quoque judices ordinarios vel delegatos, etiam sanctæ Romane Ecclesie Cardinales, nisi vigore specialis commissionis manu nostra vel Ro-

a Residentis pastorali commendatur Conc. Trident. fest. 6. Conventopolitan. can. 17. & 24. Antioch. can. 17. Agathensis. can. 39.
b Eccl. can. 20. 7. q. 1. quo Episcopus in Ecclesia non resident, sed per diversa loca vagans redire recusans, in monasterium detinatur. Greg. lib. 3. Epist. 23.

mani Pontificis pro tempore existentis signata, trahi aut citari non possint nec debeant, atque aliter factas ciationes & censuras in eis appositæ, ac inde secuta quæcumque, nulla & irrita, ac nullius roboris ac momentis fore, ac eos minime afficeri aut arctare statuimus & ordinamus. Nec non eos & eorum quemlibet ab omnibus & singulis decimis, subditis, & aliis oneribus ordinariis & extraordinariis quomodolibet nuncupatis, personas & successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac sedem Apostolicam, etiam motu proprio & ex certa scientia, ac etiam confessorialiter, etiam ad instantiam Regum & Principum quomodolibet, & ex quavis etiam quantumvis urgentissima, justissima, a pia, & necessaria causa, etiam pro defensione fidei Catholicae, ratione dictarum Ecclesiærum nunquam & pro tempore impositis, illorumque solutione, auctoritate Apostolica, tenore praesentum ex simili scientia penitus & omnino eximimus & liberamus, nec ad id dilectis filiis modernis & pro tempore existentibus, S. R. E. Camera-rio, nec non Camera Apostolica Thesaurario, praesidentibus & clericis, ac decimatum, subditorum, & aliorum onerum hujusmodi collectoribus & subcollectoribus, seu exactoriis & commissariis ad id pro tempore deputatis, etiam vigore quorundamque privilegiorum, indultorum, & literarum, etiam praesentibus derogantium, ac illarum totum tenorem de verbo ad verbum exprimentium, eis quomodolibet concefforum & concedendorum cogi, seu compelli, & ob non solutionem hujusmodi alias sententias, censuras, & penas incurrire posse decernimus, illisque & quibusvis aliis in virtute sancta obedientia, & sub nostra indignationis, nea non excommunicationis, aut suspensionis, aut privationis sacerdotiorum & beneficiorum, qui obtinent, & pro tempore obtinebunt, eo ipso incurrendis ponis, eisdem Episcopos, Archiepiscopos, Primates & Patriarchas sic in dictis Ecclesiæ, vel eorum diecibus residentes, quamdiu in illis residerint, ut præfert, ad solutionem decimatum, subditorum, & onerum præfatorum cogere, ac propter eorum non solutionem excommunicationis aut alias sententias, censuras, & penas promulgare quoquo modo audeant seu præsumant, districtus inhibemus. Et insuper eisdem Episcopis, Archiepiscopis, Primitibus, & Patriarchis, sic ut præmittitur, residentibus, ultra privilegia & indulta eis per quoque Romanos Pontifices prædecessores nostros ac sedem Apostolicam, & generalia, & Cancellaria Apostolica regulas concessa, qua in suo robore permanere volunt, tanquam dicta sede delegatis in quibuscunque ci vilibus, criminalibus, vel militis causis contra quoscunque clericos seculares particulares, ac etiam extra eorum monasteria, seu regularia loca degentes regularos quomodolibet exemptos, auctoritate nostra procedere, & causas ipsas cognoscere, fineque debito terminare, ac quicquid terminaverint exequi & observari facere, ipsosque exemptos pro tempore delinquentes juxta eorum excessus & delicta punire, corriger, & omnem jurisdictionem in eos exercere, omniaque alia & singula in præmissis & cetera ea quomodolibet necessaria & opportuna, quæ nosmet facere, exercere, & exequi possemus, in omnibus & per omnia facere, exercere, & exequi libere licite valeant, plenam & liberam licentiam ac facultatem, auctoritate & tenore prædictis concedimus. Decernentes ab eorum ordinationibus, interlocutionibus & decretis ante diffinitivam sententiam, vel vim diffinitive habentem, & ubi ageretur de morum correctione, nullatenus etiam ad nos & sedem apostolicam appellari posse: & nihilominus per appellaciones quæcumque contra praesentum tenorem quomodolibet interpolatis minimè causas devolvi, aut etiam per qualibet inhibitions etiam quibusvis censuris & penis eis à quibusvis iudicibus ordinariis vel delegatis forsitan faciendas, illa-